
                                                             

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 64 del 17/07/2020   

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. Istituzione nuovi capitoli.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento interno di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi  
della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il DPGR n. 9 del 13/03/2019 con il quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Agenzia 
per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque anni, decorrenti 
dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019,  n.  7  di  “Autorizzazione all’esercizio  provvisorio  del 
bilancio di previsione per l’anno 2020”;
VISTA  la DGR n. 581 del 9 luglio 2020 avente ad oggetto “POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse 3, Priorità 
di investimento 10.2 -RA 10.5 - Azione 10.5.2 “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti  
meritevoli privi di mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità” 
e Asse 3,  Priorità di  investimento 10.2 -RA 10.5  “Misure straordinarie di  sostegno per gli  studenti 
universitari  emergenza  COVID  19”.  Attuazione  Decreto-legge  19  maggio  2020  n.  34,  art.  236, 
comma 4. Linee guida per l’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU)”.
VISTA la DGR n. 576 del 6/5/2019 avente ad oggetto “Intesa in Conferenza Stato-Regioni 15 ottobre 
2018.  Piano di  investimenti  ADISU 2019/2021” con la quale è stato approvato il  programma di 
investimento da realizzare a cura di Adisu nel periodo 2019/2021, in relazione al quale sulla base di  
specifiche richieste da parte di Adisu è stato stabilito uno spostamento di risorse dall’esercizio 2020 
all’esercizio 2021 per l’importo di € 300.000,00;

Decreto del Direttore Generale n. 64 del 17/07/2020 1



CONSIDERATO che con L.R. 20/2014 di assestamento al bilancio regionale e successiva DGR n. 1480 
del  21/11/2014,  viene  previsto  uno  stanziamento  di  €  7.500.000,00  a  titolo  di  “Manutenzione 
straordinaria di immobili regionali. Interventi su beni immobili gestiti dall’Adisu”;
VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11318  del  30/12/2014  del  Servizio  Demanio, 
patrimonio,prevenzione e protezione della Direzione Regionale Risorsa Umbria, federalismo, risorse 
finanziarie e strumentali della Regione Umbria - Giunta Regionale, con la quale è stata impegnata 
a favore dell’Agenzia per il Diritto Allo Studio Universitario la somma complessiva di € 7.500.00,00;
VISTA la DGR n. 1600 del 21/12/2015 come modificata dalla DGR 567/2016 con la quale è stata 
approvata la rimodulazione del Programma di sviluppo abitativo per studenti universitari A.D.i.S.U.;
VISTA la Determinazione Dirigenziale  n.  10477 del  29/12/2015 del  Servizio  Demanio,  patrimonio, 
prevenzione e protezione della Direzione Regionale Risorsa Umbria, federalismo, risorse finanziarie e 
strumentali della Regione Umbria - Giunta Regionale, con la quale è stata impegnata a favore 
dell’Agenzia per il Diritto Allo Studio Universitario la somma complessiva di € 7.500.00,00;
VISTA la DGR  n.  298  del  22/04/2020  avente  ad  oggetto  “Emergenza  COVID-19.  Interventi  a 
sostegno degli  studenti  universitari.”,  con la quale si  stabilisce di  assegnare una disponibilità  di 
risorse per gli aiuti consistenti in un regime di sostegno al pagamento dell’affitto per gli studenti fuori 
sede in possesso di particolari requisiti pari ad euro 500.000,00, che trovano copertura nel capitolo 
00931_S del bilancio regionale di previsione 2020/22, esercizio finanziario 2020; 
CONSIDERATO che con la stessa  DGR n.  298/2020  si   stabilisce  altresì  di  assegnare  risorse  per 
200.000,00 euro per l’intervento di cui al decreto del Direttore generale dell’ADiSU 8 aprile 2020, n. 
32,  concernente il  bando per la concessione di  sussidi  straordinari  a favore di  studenti  in gravi  
difficoltà per l’anno accademico 2019/2020, risorse aggiuntive rispetto alla disponibilità già prevista 
nel decreto suddetto, che trovano copertura finanziaria nel capitolo 00931_S del bilancio regionale 
di previsione 2020/22, esercizio finanziario 2020. 
VISTA la  DD  n.  439  del  30/6/2020  avente  ad  oggetto  “Bando  per  la  concessione  di  sussidi 
straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà a.a. 2019/2020. Elenchi studenti non idonei/esclusi,  
ammessi/non ammessi e beneficiari.” dalla quale emerge la necessità di integrare lo stanziamento 
al capitolo 470_S CDR 1 di un importo stimato, anche in virtù delle richieste di riesame ricevute e da 
ricevere, in € 250.000,00;
CONSIDERATO che in conseguenza di quanto stabilito dalla richiamata DGR 581/2020 è necessario:
- provvedere alla integrazione degli appositi capitoli di entrata (CDR 1 cap. 37_E) e di uscita (CDR 1 
cap. 462_S) del bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 annualità 2020 e 2021 per un importo 
complessivo di  € 5.000.000,00 suddiviso in egual misura tra le due annualità;
-  istituire  appositi  capitoli  di  entrata  e  di  uscita  ai  fini  dell’accertamento/incasso  e 
impegno/pagamento delle somme dei fondi POR FSE Umbria 2014-2020 per u importo complessivo 
di € 4.500.000,00 da stanziare per l’attuazione dell’azione Misure straordinarie di sostegno per gli  
studenti universitari emergenza COVID-19;
VISTE  le richieste, pervenute tramite e-mail, dai responsabili delle sezioni “Affari Generali e Servizi 
Comuni”, “Lavori e manutenzione straordinaria” e “Sistema informativo” per variazioni ai capitoli di 
propria competenza;
PRESO ATTO del  parere favorevole alla variazione di bilancio, espresso dal  Comitato di  indirizzo 
dell’Agenzia e trasmesso con nota prot. n. 7001 del 16/7/2020;
PRESO ATTO,  altresì,  del  parere favorevole alla variazione di  bilancio,  espresso dal  Collegio dei 
Revisori  dei  conti  in  allegato  al  verbale  n.  10,  trasmesso  con  nota  protocollo  n.  6821/20  del  
10/07/2020;
RITENUTO di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  ad  apportare  la  variazione  allo 
stanziamento dei capitoli indicati e alla istituzione di nuovi capitoli di entrata e di uscita; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DECRETA

1.1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio II , 
corredato dei pareri  e del  visto di  cui  agli  artt.  23 e 24 del  regolamento interno di  questa  
Agenzia,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di istituire i seguenti nuovi capitoli di entrata e spesa:



                                                             

Entrate/Uscit
e 

N. 
Cap.

Descrizione Transazione IV 
livello P.D.C.F

Missione e 
Programm

a 

CDR

ENTRATE 39

TRASFERIMENTO FONDI 
REGIONALI CONNESSI 
ALL’ESPLETAMENTO DI 
PROGETTI COMUNITARI

E2.01.01.02.001 ------- 1

USCITE 464

BORSE DI STUDIO 
STRAORDINARIE CONNESSE 

ALL’ESPLETAMENTO DI 
PROGETTI COMUNITARI

U1.04.02.03.000 04 07 1

3.3. di  apportare al  bilancio di  previsione 2020-2022 dell’Agenzia le variazioni  di  cui  all’allegato 
prospetto All. A) e così riepilogate:

Anno 2020

Competenza 
(+)

Competenza 
(-)

Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 7.000.000,00 300.000,00 6.700.000,00 7.000.000,00 300.000,00 6.700.000,00

Uscite 7.281.906,00 581.906,00 6.700.000,00 7.281.906,00 581.906,00 6.700.000,00

Anno 2021

Competenza 
(+)

Competenza 
(-)

Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 2.800.000,00 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00

Uscite 2.870.000,00 70.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00

4.4. di dare atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. si è provveduto alla verifica della 
permanenza  degli  equilibri  di  bilancio  per  ciascuno  degli  anni  considerati  nel  bilancio 
pluriennale All. B);

5.5. di approvare, a norma dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il  Documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2019  e 
bilancio finanziario gestionale pluriennale 2019-2021 assestato,  Allegato C)  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, così composto:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
b)  il  prospetto  delle spese di  bilancio per  titoli  e  macroaggregati  per  ciascuno degli  anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei 
conti;
e) il bilancio finanziario gestionale;

6.6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  trasmissione  al  Tesoriere 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.lg. 118/2011;

7.7. di notificare il presente decreto ai dirigenti dell’Agenzia e a tutti i responsabili di sezione;
8.8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace.

Decreto del Direttore Generale n. 64 del 17/07/2020 3



IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. Istituzione nuovi capitoli.

Il bilancio di previsione 2020-2022 è stato adottato  con  decreto del Direttore generale n. 71 del 
16/12/2019 e successivamente approvato con DGR 222 del 1/4/2020.
Il Direttore generale, così  come previsto per la Giunta regionale, ai sensi dell’art.  46, comma 3, 
della legge regionale 28/02/2000,  n.13,  è autorizzato entro il  30  novembre di  ciascun esercizio 
finanziario, ad apportare variazioni ai capitoli del bilancio.
Le variazioni di bilancio sono inoltre disciplinate dall’art 51 del D.lgs. 118/2011.
Con la DGR n. 581 del 9 luglio 2020 avente ad oggetto “POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse 3, Priorità  
di investimento 10.2 -RA 10.5 - Azione 10.5.2 “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti  
meritevoli privi di mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità” 
e Asse 3,  Priorità di  investimento 10.2 -RA 10.5  “Misure straordinarie di  sostegno per gli  studenti 
universitari  emergenza  COVID  19”.  Attuazione  Decreto-legge  19  maggio  2020  n.  34,  art.  236, 
comma 4. Linee guida per l’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU)” sono 
state definite le somme a disposizione dell’Agenzia per finalità stabilite nel medesimo atto. 
Con DGR n. 576 del 6/5/2019 avente ad oggetto “Intesa in Conferenza Stato-Regioni 15 ottobre  
2018. Piano di investimenti ADISU 2019/2021” è stato approvato il programma di investimento da 
realizzare a cura di  Adisu nel  periodo 2019/2021,  in  relazione al  quale sulla base di  specifiche 
richieste  da  parte  di  Adisu  ed  è  stato  stabilito  uno  spostamento  di  risorse  dall’esercizio  2020 
all’esercizio 2021 per l’importo di € 300.000,00.
Con L.R. 20/2014 di assestamento al bilancio regionale e successiva DGR n. 1480 del 21/11/2014, 
viene previsto uno stanziamento di € 7.500.000,00 a titolo di “Manutenzione straordinaria di immobili  
regionali. Interventi su beni immobili gestiti dall’Adisu”.
Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  11318  del  30/12/2014  del  Servizio  Demanio,  patrimonio, 
prevenzione e protezione della Direzione Regionale Risorsa Umbria, federalismo, risorse finanziarie e 
strumentali della Regione Umbria - Giunta Regionale, è stata impegnata a favore dell’Agenzia per 
il Diritto Allo Studio Universitario la somma complessiva di € 7.500.00,00.
Con DGR n.  1600  del  21/12/2015  come modificata  dalla  DGR 567/2016  è stata  approvata la 
rimodulazione del Programma di sviluppo abitativo per studenti universitari A.D.i.S.U..
Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10477  del  29/12/2015  del  Servizio  Demanio,  patrimonio, 
prevenzione e protezione della Direzione Regionale Risorsa Umbria, federalismo, risorse finanziarie e 
strumentali della Regione Umbria - Giunta Regionale, è stata impegnata a favore dell’Agenzia per 
il Diritto Allo Studio Universitario la somma complessiva di € 7.500.00,00.
Con DGR n. 298 del 22/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID-19. Interventi a sostegno 
degli  studenti  universitari.”,  si  è  stabilito  di  assegnare  una  disponibilità  di  risorse  per  gli  aiuti 
consistenti in un regime di sostegno al pagamento dell’affitto per gli studenti fuori sede in possesso 
di  particolari  requisiti  pari  ad euro  500.000,00,  che trovano copertura  nel  capitolo 00931_S  del 
bilancio regionale di previsione 2020/22, esercizio finanziario 2020; 
Con la stessa DGR n. 298/2020 si   è altresì  stabilito di  assegnare risorse per 200.000,00 euro per 
l’intervento di cui al decreto del Direttore generale dell’ADiSU 8 aprile 2020, n. 32, concernente il  
bando per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà per l’anno 
accademico  2019/2020,  risorse  aggiuntive  rispetto  alla  disponibilità  già  prevista  nel  decreto 
suddetto,  che  trovano  copertura  finanziaria  nel  capitolo  00931_S  del  bilancio  regionale  di 
previsione 2020/22, esercizio finanziario 2020. 
Con DD n. 439 del 30/6/2020 avente ad oggetto “Bando per la concessione di sussidi straordinari a 
favore di studenti in gravi difficoltà a.a. 2019/2020. Elenchi studenti non idonei/esclusi, ammessi/non 
ammessi e beneficiari.” è emersa la necessità di integrare lo stanziamento al capitolo 470_S CDR 1 



                                                             
di  un  importo  stimato,  anche  in  virtù  delle  richieste  di  riesame  ricevute  e  da  ricevere,  in  € 
250.000,00.
In conseguenza di quanto stabilito dalla richiamata DGR 581/2020 risulta necessario:
- provvedere alla integrazione degli appositi capitoli di entrata (CDR 1 cap. 37_E) e di uscita (CDR 1 
cap. 462_S) del bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 annualità 2020 e 2021 per un importo 
complessivo di  € 5.000.000,00 suddiviso in egual misura tra le due annualità;
-  istituire  appositi  capitoli  di  entrata  e  di  uscita  ai  fini  dell’accertamento/incasso  e 
impegno/pagamento delle somme dei fondi POR FSE Umbria 2014-2020 per u importo complessivo 
di € 4.500.000,00 da stanziare per l’attuazione dell’azione Misure straordinarie di sostegno per gli  
studenti universitari emergenza COVID-19;
Infine, sono pervenute tramite e-mail, richieste dai responsabili delle sezioni “Affari Generali e Servizi 
Comuni”, “Lavori e manutenzione straordinaria” e “Sistema informativo” per variazioni ai capitoli di 
propria competenza.

Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore generale

 di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
II, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa 
Agenzia,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essa contenute;

 di istituire i seguenti nuovi capitoli di entrata e spesa:

Entrate/Uscit
e 

N. 
Cap.

Descrizione Transazione IV 
livello P.D.C.F

Missione e 
Programm

a 

CDR

ENTRATE 39

TRASFERIMENTO FONDI 
REGIONALI CONNESSI 
ALL’ESPLETAMENTO DI 
PROGETTI COMUNITARI

E2.01.01.02.001 ------- 1

USCITE 464

BORSE DI STUDIO 
STRAORDINARIE CONNESSE 

ALL’ESPLETAMENTO DI 
PROGETTI COMUNITARI

U1.04.02.03.000 04 07 1

 di apportare  al  bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia le variazioni di cui all’allegato 
prospetto All. A) e così riepilogate:

Anno 2020

Competenza 
(+)

Competenza 
(-)

Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 7.000.000,00 300.000,00 6.700.000,00 7.000.000,00 300.000,00 6.700.000,00

Uscite 7.281.906,00 581.906,00 6.700.000,00 7.281.906,00 581.906,00 6.700.000,00

Anno 2021

Competenza 
(+)

Competenza 
(-)

Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 2.800.000,00 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00

Uscite 2.870.000,00 70.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00

Decreto del Direttore Generale n. 64 del 17/07/2020 5



 di dare atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. si è provveduto alla verifica della 
permanenza  degli  equilibri  di  bilancio  per  ciascuno  degli  anni  considerati  nel  bilancio 
pluriennale All. B);

 di approvare, a norma dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il  Documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2019  e 
bilancio finanziario gestionale pluriennale 2019-2021 assestato,  Allegato C)  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, così composto:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
b)  il  prospetto  delle spese di  bilancio per  titoli  e  macroaggregati  per  ciascuno degli  anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei 
conti;
e) il bilancio finanziario gestionale;

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  trasmissione  al  Tesoriere 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.lg. 118/2011;

 di notificare il presente decreto ai dirigenti dell’Agenzia e a tutti i responsabili di sezione;
                                                                                                               
Perugia, 16/07/2020 L’istruttore

Dott. Stefano Capezzali



                                                             

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. Istituzione nuovi capitoli.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 16/07/2020 Il responsabile dell’Istruttoria

Stefano Capezzali
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 64 del 17/07/2020 7



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. Istituzione nuovi capitoli.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio.

Perugia,  16/07/2020                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

    Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



                                                             
PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. Istituzione nuovi capitoli. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente atto.  

Perugia, 16/07/2020 Il dirigente del

1.2 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE 
UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI COMUNI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 64 del 17/07/2020 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 17/07/2020 08:54:07
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


